
6.pielikums 
Ministru kabineta 

2009.gada ___.janvāra 
noteikumiem Nr.___ 

  
Atbalsts investīciju veicināšanai lauksaimniecībā 

 
IV. Atbalsts produktīvu ilggadīgo stādījumu ierīkošanai 

 
20. Atbalstu sniedz saskaņā ar Komisijas 2006.gada 15.decembra 

Regulu (EK) Nr.1857/2006 par Līguma 87. un 88.panta piemērošanu 
attiecībā uz maziem un vidējiem uzņēmumiem, kas nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu ražošanu, un grozījumiem Regulā (EK) 
Nr.70/2001 (publicēta „Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī” L 358 
16.12.2006., 3.–21.lpp). 

 
21. Atbalsta mērķis ir nodrošināt augļu un ogu ražošanas 

efektivitāti, veidojot to par konkurētspējīgu un daudzfunkcionālu nozari. 
 
22. Atbalstu piešķir: 
22.1. produktīvu ilggadīgo stādījumu ierīkošanai 2009.gadā, ja 

izmantoti stādi, kas iegādāti Valsts augu aizsardzības dienesta kontrolē 
esošā stādaudzētavā, vai sertificēts stādāmais materiāls, kam ir augu pase 
vai etiķete; 

22.2. stādu iegādei 2009.gadā ar mērķi ierīkot produktīvu ilggadīgo 
stādījumu 2010. vai 2011.gadā; 

22.3. augsnes sagatavošanas darbiem (nezāļu iznīcināšanai ar 
herbicīdiem, šķīvošanai, aršanai, planēšanai, kultivēšanai), kas veikti 
2009.gadā, lai ierīkotu stādījumus 2009.gadā vai 2010.gadā. 

 
23. Pretendentam, kas paredzējis stādīt ābeles, ābeļu klona 

potcelmus, bumbieres un krūmcidonijas, jābūt reģistrētam Valsts augu 
aizsardzības dienesta Fitosanitārajai kontrolei pakļauto augu un augu 
produktu apritē iesaistīto personu reģistrā. 

 
24. Šī pielikuma 22.1.apakšpunktā minētos ilggadīgos stādījumus 

ierīko uz zemes, kas ir pretendenta īpašumā vai pastāvīgā lietošanā vai arī 
tiek nomāta uz laiku, kas nav mazāks par 10 gadiem (avenēm – četriem 
gadiem, zemenēm – diviem gadiem), un attiecīgais nomas līgums ir 
ierakstīts zemesgrāmatā. 

 
25. Atbalsts tiek maksāts, ja: 



25.1. kultūraugu stādījumu platība augļu un ogu ieguvei nav 
mazāka par: 

25.1.1. vienu hektāru – ābelēm, ķiršiem, avenēm, smiltsērkšķiem 
un krūmogulājiem. Tiek summēta: 

25.1.1.1. upeņu, jāņogu un ērkšķogu platība; 
25.1.1.2. saldo un skābo ķiršu platība; 
25.1.1.3. ābeļu platība, ja ābeles audzētas uz klona potcelmiem ar 

dažādu stādu skaitu uz hektāru; 
25.1.2. 0,5 hektāriem – plūmju, bumbieru, dzērveņu, krūmmelleņu 

(zileņu), krūmcidoniju, vīnogu platībām; 
25.1.3. 0,2 hektāriem – aveņu, zemeņu, krūmogulāju un ābeļu 

klona potcelmu ciltsdārzu platībām; 
25.2. aveņu, zemeņu, krūmogulāju un ābeļu klona potcelmu 

ciltsdārza platībām ir izcelsmi apliecinošs dokuments vai ja stādi ievesti 
no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis, ir Valsts augu 
aizsardzības dienesta izsniegts pārbaudes akts, fitosanitārā sertifikāta 
kopija un Pārtikas un veterinārā dienesta Sanitārās robežinspekcijas 
robežkontroles dokuments; 

25.3. ir ievērots minimālais stādu skaits uz hektāru (1.tabula); 
25.4. augļu kokiem par aizsargstādījumiem nav izmantoti kaitīgo 

(karantīnas) organismu saimniekaugi: 
25.4.1. ābelēm, bumbierēm un krūmcidonijām – bakteriālo iedegu 

saimniekaugi: ābeles, bumbieres, pīlādži, korintes, vilkābeles, klintenes, 
cidonijas, krūmcidonijas; 

25.4.2. plūmēm un ķiršiem – plūmju Prunus ģints augi (plūmes, 
ķirši, ievas u.c.). 

 
26. Produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanas atbalsta 

attaisnojamās izmaksu pozīcijas ir šādas: 
26.1. augsnes sagatavošanas darbi, tostarp nezāļu iznīcināšanas un 

herbicīdu izmaksas; 
26.2. stādu iegāde un stādīšana; 
26.3. stādījuma balstu sistēmas iegāde un uzstādīšana; 
26.4. žogu un žogu balstu iegāde un uzstādīšana.  
 
27. Atbalsta apmērs ir 40 procenti no šī pielikuma 26.punktā 

minētajām attaisnojamām izmaksām, bet, ja tiek ierīkoti stādījumi, – ne 
vairāk par šī pielikuma 4.tabulā norādīto maksimālo atbalstu. 

4.tabula 
 

Maksimālais atbalsts un minimālais stādu skaits 
 

Nr. Kultūraugs Minimālais stādu Maksimālais 



p.k. skaits uz hektāru atbalsts, lati 
par hektāru 

1. Ābeles 1200 
660 
400 

2415 
1265 
805 

2. Bumbieres 400 920 
3. Saldie ķirši 500 1150 
4. Plūmes 660 1150 
5. Skābie ķirši 660 805 
6. Upenes 3 000 230 
7. Jāņogas 2 500 460 
8. Ērkšķogas 2 000 805 
9. Krūmmellenes (zilenes) 2 000 2530 
10. Avenes 5 000 805 
11. Smiltsērkšķi 1 000 690 
12. Vīnogas 1 000 1100 
13. Zemeņu ciltsdārzs 10 000 690 
14. Aveņu ciltsdārzs 5 000 1035 
15. Ābeļu potcelmu ciltsdārzs 20 000 1380 
16. Krūmcidonijas 2 000 460 
17. Dzērvenes 300 000 2300 

 
28. Šī pielikuma 26.1.apakšpunktā minēto augsnes sagatavošanas 

darbu kopējās attaisnojamās izmaksas nepārsniedz 230 Ls par ha.  
 
29. Ābeļu, krūmmelleņu (zileņu), ķiršu, plūmju un bumbieru 

stādījumam jābūt iežogotam. 
 
30. Pretendents līdz 2009.gada 1.aprīlim Lauku atbalsta dienesta 

reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē iesniedz: 
30.1. iesniegumu (5.tabula); 
30.2. lauku bloku kartē iezīmētu eksplikācijas plānu ar atzīmētiem 

stādījumiem, ko plānots ierīkot; 
30.3. stādījumu shēmu, kurā redzams kopējais stādu skaits, rindu 

skaits, stādu skaits rindā, attālums starp rindām un stādiem. 
 

5.tabula 
 

Iesniegums produktīvu ilggadīgo stādījumu ierīkošanai 
 

1.daļa 
 
Lauku atbalsta dienesta  reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei 

 
Iesniedzējs  



 (vārds, uzvārds, juridiskās personas nosaukums, nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs, 
tālruņa numurs) 

  
Adrese  

 
Lauku atbalsta dienesta klienta reģistrācijas numurs  

 
Dārza atrašanās vieta  

 
Norēķinu rekvizīti  
 (bankas nosaukums, kods, konts) 

 
Stādu iegādes gads  
Stādu skaits uz hektāru  

Stādu iegādes vieta  

Augsnes sagatavošanas gads  

Stādījuma ierīkošanas gads  

 
Plānotās 

attaisnojamo 
izmaksu 
pozīcijas 

Kultūraugs, 
šķirne 

Lauku bloka 
Nr. 

Platība, 
hektāri 

Plānotā 
stādījumu 

ierīkošanas 
mēneša dekāde

Stādu 
skaits 
(gab.) 

Plānotās 
attaisnojamās 
izmaksas, Ls 

Plānotā kopējā 
atbalsta 

summa (lati)*

        
    Kopā X  
 

2.daļa** 
 
Informācija par stādījuma ierīkošanu un darbību turpmākajiem trijiem gadiem: 
Stādījumu ierīkošanas mērķis un realizācijas 
virzieni 

 

Nodrošinājums ar tehniku (tehnikas uzskaitījums 
pēc tās darbības veida) 

 

Produkcijas uzglabāšanas iespējas saimniecībā  
Plānotie izdevumi dārza kopšanas pasākumiem pa 
gadiem: 

● mēslošana 
● augu aizsardzība 
● apdobju kopšana 
● rindstarpu kopšana 
● vainaga veidošana 

 

 
 
Iesniedzējs  
 (paraksts, vārds, 

uzvārds)*** 
 
Datums***  
 
Pieņēma  
 (Lauku atbalsta dienesta reģionālās lauksaimniecības pārvaldes pārstāvja amats, vārds, uzvārds, 

paraksts, datums)**** 



 
Piezīmes  
produktīvu ilggadīgo stādījumu ierīkošanai 
Piezīmes. 
* Aizpilda Lauku atbalsta dienesta reģionālās lauksaimniecības pārvaldes pārstāvis. 
** Aizpilda pretendents, kas iesniegumu par ilggadīgo stādījumu ierīkošanu iesniedz 
pirmo reizi.  
*** Rekvizītus „paraksts” un „datums” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir 
noformēts atbilstoši elektronisko dokumentu noformēšanai normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām. 
**** Neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir noformēts atbilstoši elektronisko 
dokumentu noformēšanai normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 
 

31. Pretendents par faktiski ierīkotajiem stādījumiem, iegādātajiem 
stādiem vai augsnes sagatavošanas darbiem līdz 2009.gada 1.jūlijam 
(pavasara stādījumiem) un līdz 2009.gada 1.novembrim (rudens 
stādījumiem) Lauku atbalsta dienesta reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē iesniedz darījumu apliecinošus dokumentus saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju un 
sertificēta stādāmā materiāla izcelsmi apliecinoša dokumenta kopiju (ja ir 
iegādāts sertificēts stādāmais materiāls), un precizētu šī pielikuma 
30.3.apakšpunktā minēto shēmu, ja stādījuma ierīkošanas laikā tajā 
veiktas izmaiņas. 

 
32. Pretendents slēdz līgumu ar Lauku atbalsta dienesta reģionālo 

lauksaimniecības pārvaldi un apņemas: 
32.1. ierīkotos stādījumus racionāli kopt un izmantot 10 gadus, bet 

aveņu mātes augus – četrus gadus, zemeņu mātes augus – divus gadus; 
32.2. iegādājoties stādus – ierīkot ilggadīgo stādījumu šī pielikuma 

22.2.apakšpunktā minētajā termiņā; 
32.3. sagatavojot augsni – ierīkot ilggadīgo stādījumu 2010.gadā. 
 
33. Pretendents par stādu vai stādījumu bojājumiem ziņo Lauku 

atbalsta dienesta reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei. Ja stādījums tā 
kopšanas laikā neatgriezeniski cietis: 

33.1. sausas vasaras, bargas ziemas dēļ un minētos faktus apliecina 
attiecīgs akts (ko parakstījis Lauku atbalsta dienesta reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes pārstāvis un pretendents), tad pretendents 
saņemto atbalstu neatmaksā, bet stādījumu atjauno divu gadu laikā. Par 
stādījumu atjaunošanu slēdz papildu vienošanos ar Lauku atbalsta 
dienestu, nemainot iepriekšējā līguma darbības beigu termiņu; 

33.2. bakteriālās iedegas dēļ un minēto faktu apliecina attiecīgs 
Valsts augu aizsardzības dienesta izsniegts pārbaudes akts, pretendents 
saņemto atbalstu neatmaksā. 

 



34. Ja stādi vai stādījums ir gājis bojā kopšanas pasākumu 
nepildīšanas vai citu gadījumu dēļ vai pretendenta īpašumā ir slikti kopti 
stādījumi, kas ierīkoti par atbalstu, Lauku atbalsta dienests pēc 
konsultēšanās ar augļkopības speciālistiem vai pēc kopīgas stādījuma 
apsekošanas pieņem lēmumu par piešķirtā atbalsta atmaksu. 

 
35. Lauku atbalsta dienests atbalstu izmaksā šādā termiņā: 
35.1. pēc 2009.gada 15.jūlija – par 2009.gada pavasarī 

iegādātajiem stādiem vai ierīkotajiem stādījumiem; 
35.2. pēc 2009.gada 15.novembra – par 2009.gada rudenī 

iegādātajiem stādiem, augsnes sagatavošanas darbiem vai ierīkotajiem 
stādījumiem. 
 


